Beliau adalah seorang mujtahid terkemuka di bidang fiqih dan salah satu dari empat

imam madzhab utama dalam agama Islam. Ia hidup pada masa pemerintahan Khalifah

Harun al-Rasyid, al-Amin, dan al-Ma'mun dari Dinasti Abbasiyah.2 Lahir di Gaza, sebuah

kota kecil di tepi Laut Tengah, pada tahun 150 Hijriah atau 767 Masehi, ia kemudian

dikenal luas sebagai Imam Syafi'i setelah menjadi ulama besar dengan banyak pengikut,

dan madzhabnya disebut Madzhab Syafi'i. 3 Nama "Syafi'i" berasal dari nama kakek

buyutnya, yaitu Syafi'i ibn al-Saib. Ayahnya bernama Idris ibn Abbas ibn Usman ibn

Akibatnya, beliau menghasilkan sejumlah karya tulis penting di berbagai

disiplin ilmu, termasuk fiqih, ushul fiqih, nasab, adab, serta karya-karya lainnya.5

Imam Syafi'i menghembuskan nafas terakhirnya dengan tenang setelah

melaksanakan shalat Isya pada malam Jumat bulan Rajab tahun 204 Hijriah atau 819

Masehi, dihadiri oleh muridnya, Rabi' al-Jizi.6

B. Arti Pendidikan Islam Menurut Imam Syafi’i

Imam Syafi’i mendefinisikan pendidikan Islam sebagai proses menyeluruh untuk

membimbing manusia agar mengenal Tuhannya, memahami ciptaan-Nya, dan menjalani

kehidupan dengan ilmu serta akhlak yang benar.